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Fjeti mé Zotin Hiresia e Tij, Nikoni, Arqiepiskop i
Bostonit, i New England dhe i Arqidiogezes
Shqgiptare

Né datén 1 shtator 2019 fjeti mé Zotin Hirésia e Tij, Nikoni, Arqgiepiskop i Bostonit, i
New England dhe i Argidiogezés Shqiptare.

Lindi né vitin 1945 né Nju Jork, né njé familje té pérkushtuar orthodhokse me
origjiné shqiptare, me shumé kontribute pér Kishén. Pérfundoi studimet né
Seminarin e ShénVladimirit mé 1966 dhe u dorézua dhjakon e mé pas né prift né
vitin 1969. Ai shérbeu me devotshméri pér shumé vjet né dy kisha té Arqidiogezés
Shqgiptare, né kishén e Shén Nikollés, né Southbridge, Massachusetts, dhe né
kishén e Shén Thomait, né Farmington Hills, Michigan.



Né maj te vitit 2002, u dorézua Episkop i Baltimorés dhe ndihmeés i Mitropolitit
Theodhos.

Né vitin 2003 u caktua Episkop i Argidiogezés Shqgiptare té OCA, dhe né tetor té
vitit 2003 Sinodi i késaj kishe e zgjodhi Episkop té Bostonit. Ai shérbeu edhe si
administrator i diogezés sé New England. Né vitin 2005 mori nga Mitropoliti
Herman titullin Episkop i Bostonit, i New England dhe i Argidiogezés Shqiptare.

Né maj té vitit 2012 u ngrit né rangun e Argiepiskopit.

Arqiepiskopi Nikon i ruajti gjithmoné té forta lidhjet me origjinén e tij. Familja e tij
ishte nga Boboshtica e Korgcés dhe i véllai, até Artur Liolini, éshté Kryekancelar i
Arqidiogezés Shqiptare né Boston.

Té dy bashké, até Artur Liolin dhe Hirési Nikoni, mirépritén Kryepiskopin Anastas
me rastin e 100-vjetorit té Kishés sé Shén Gjergjit né Boston. Ata jané shprehur
shpesh heré né media pér arritjet e pakrahasueshme té Kishés Orthodhokse
Autoqgefale té Shqgipérisé dhe kontributin e jashtézakonshém té Kryepiskopit
Anastas. Hirésia e Tij Nikoni ishte i pranishém né hapjen e dyerve dhe né pérurimin
e Katedrales “Ngjallja e Krishtit”, né Tirané, kur béri edhe disa vizita, si né
Manastirin e Shén Vlashit et;.

| pérjetshém kujtimi!

* Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé
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